

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, ul. Biskupia 4. Telefon: Redakcji 79, Administracji 90. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2—3 popoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1—3 popoł. Administracja czynna od godz. 9—3 popoł. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Dyktant wydawnictwa przyjmuje od godz. 1—3 popoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9—3 i 7—9 wiecz. Konto czekowe P. K. O. Nr. 80.750. Drukarnia — ul. Biskupia 4. Telefon 3-40.

CENA PRZEMUDERATY: subskrypcja z dostawą pocztową 3 zł, z odbiorem w administracji 2 zł 50 gr. Zagranicą 6 zł. CENA OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetryowy przed tekstem — 75 gr., w tekście 60 gr., za tekstem — 30 gr., kronika redakcji, komunikaty — 20 gr. za wiersz. Jednorazowe ogłoszenia — 30 gr. za wiersz. Do tych cen dolicza się: za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%, z zastrzeżeniem miejsca 25%, w numerach niedzielnych i świątecznych 25%, zagranicą 100%, zamiejscowe 25%. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Za numer dowodowy 15 gr. Układ ogłoszeń 6-cio kolumnowy, za tekstem 10-cio kolumnowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

OSTATNIE WYBORY?

(Od naszego berlińskiego korespondenta).

5-go marca obywatel niemiecki znowu pójdzie do urny wyborczej. „Po raz ostatni” — jak zapewniają autorytety. Nie jest jasne, przeto, czy sprawujący władzę spodziewają się, że 5-ty marca przyniesie im niezbędną większość i, co za tem idzie, przez 4 lata nie zajdzie potrzeba ponownych wyborów, czy też termin „wybory” zostanie zniesiony w jej niemieckim ad finem saeculorum... Dziś, w każdym razie, rządzący postępują i rozumują tak, jak gdyby kanclerstwo Hitlera aere perennius, jak gdyby zęb czasu nie podgryzał i bardziej potężnych tronów...

W zapowiedzi „to są ostatnie wybory” rozróżniać należy dwie myśli. Pierwsza — oszołomienie opozycji, druga — gotowość zejścia z platformy konstytucyjnej. „Żywi nie odejdziemy” — dobitnie oznajmił zwierzchnik pruskiego ministerstwa spraw wewnętrznych Goering.

To nie jest dwienny frazes, nie! To wola do czynu, wola, której nie posiadali socjal-demokraci, której nie mają związki zawodowe.

Kiedy w płucach grzebano przywódcę berlińskiej hitlerowskiej bojówki Majkowskiego (jakże polskie nazwisko nosił ten niemiecki nacjonalista!) pod ulewem deszczu stały na ulicach brązowe kolumny S.A. jak twarda masa, żegnając wyciągniętą ręką swojego wodza. Widowisko imponujące i zastanawiające. — „Najemne psy kapitału” — jak twierdził komuniści? — Nie! W szeregach tych widziałem nie tylko tepe geby typowych landsknechtów, gotowych za cenę 5 marek wyprowadzić na tamten świat rodzonych brata, lecz i myślące, inteligentne oblicza młodzieńców, z których oczu przebiegał płomień prawdziwego idealizmu. Ten sam święty płomień, którym widzieli w oczach rosyjskiej rewolucyjnej młodzieży, gdy szła za ideą na szubienicę, gdy szła za ideą na szubienicę, ten sam co u uczestników P. O. W., u młodocianych ochotników wszystkich frontów wojny i zycia, gotowych życie swe złożyć za to, co sercu drogie... W tych szeregach — szeregach „rewolucjonistów z prawa” — jest idea, jeszcze nie przepalona idea. Szeregi te tworzą nie tylko siłę. Tam są jeszcze palące fale entuzjazmu.

Zwycięstwo faszystów nad socjalizmem we Włoszech było nie tylko zwycięstwem mitu nacjonalizmu nad mitem klasy, było też zwycięstwem idealistycznego światopoglądu nad koncepcją materializmu i pozytywizmu, zwycięstwem wolności człowieka nad pętami ustaleń i praw. Jeden ze światlejszych niemieckich socjal-demokratów, prof. Heller, dawno już to zrozumiał i nauczony przykre doświadczeniem włoskiego socjalizmu, przewidując bankructwo politycznego światopoglądu, opartego na przestarzałej filozoficznej koncepcji — napróżno jednakże — zrywał partyjnych kolegów do przewartościowania zasad swojej partyjnej doktryny. Nie może być świętego ognia tam, gdzie formułka „Nie świadomość zakreśla istnienie, lecz istnienie świadomość” — dawno stała się aksjomatem...

Nie zapomnę zdania, które przeczytałem kiedyś w pewnej socj-demokratycznej gazecie. Mówiło ono o starciu z hitlerowcami: socj-demokraci nie stawili im czoła, a odwołali się do policji. Z tego powodu gazeta pisała: „Żyć cenimy siebie, żeby się bić z tymi ludźmi. To — rzecz policji...”. Typowa psychika obywatela, który nie chce nikomu deptać na odciski. Prawo, socj-demokraci ponie-

śli krwawe ofiary. Pewien poeta pisał: „Kto kocha swoją królową, ten milcząc idzie na śmierć”. Tego za mało. Za swoją królową trzeba umieć nie tylko umierać, ale też i zabijać...

Niemieckie wybory 5-go marca odbędą się w zupełnie wyjątkowych warunkach: prasa opozycyjna jest unieszkodliwiona bądź przez zakazy, bądź przez groźbę zakazów. Opozycyjne zebrania są pod naciskiem bezlitosnego terroru: albo je zamyka policja, albo się nań wrywają S. A. Uczestniczenie na te zebrania jest związane z niebezpieczeństwem życia. Jednocześnie działacze prorządowi dzień i noc „obrabiają” publiczność przez radio. Na dwa tygodnie przed wyborami inwalidom pracy i wojnu podwyższono renty. Co istotniejsze — rolnictwo otrzymało faktyczne moratorium.

Nie z pustymi rękami staną nacjonalistyczni i hitlerowscy ministrowie przed wyborami: podwyższenie renty dla inwalidów i moratorium dla rolników. Prawda, są i niedociągnięcia: podwyższenie cel na produkty winne — to podarunek dla agrariuszy, ale ciós po kieszeniach mieszkańców miast. Jednocześnie i moratorium dla rolników dosadnie dało się we znaki kupcom i rzemieślnikom. Nie sanym, jednakże chlebem żyje człowiek i nie same tylko ekonomiczne motywy określają oddanie głosu.

Dr. Joseph Goebbels, najbarłziej elokwentny emisariusz Hitlera, w przecieciu zwycięstwa — osiągnięcia 51% — proponuje rozpaść na wzgórzach ogniska jako symbol „przebudzenia nacjonalizmu”. Sekunduje mu Eric Jan Hammussen, nadworny astrolog Hitlera. Ten ostatni wyliczył z gwiazd zwycięstwo prawicy. Według jego przepowiedni prawica odbije u lewicy 1.600.000 głosów, prócz tego zawojuje jeszcze 750.000 nowych wyborców. Z tego przyrostu na dół Hitlera ma przypaść 2 miliony głosów. Wszelako astrolog Hitlera Hammussen przewiduje, że do absolutnej większości harcurskiej koalicji zabraknie 12 mandatów czyli 2—3% głosów, czyli, że prawy blok otrzyma 47—48% głosów.

Bardziej sceptycznie ocenia nadchodzące wybory salonowiec — narodowo-socjalista Hans Zehrer. Ostrzega on, że na sukcesy prawicy w bloku marksistowskich wyborców rozliczać nie należy. Obie marksistowskie partie otrzymały w lipcu 1932 r. 35,9%, w listopadzie 37,3% głosów. Nie bacząc na wszystkie represje w stosunku do marksistów, pytanie — czy liczba ich głosów w ogólnej liczbie zasadniczo się zmieni. Także samo stała wielkość pozostanie, chyba i polityczny katolicyzm: w lipcu na jego część wypadło 15,7 proc. głosów, a w listopadzie 15%. W ten sposób można przewidzieć, z pewnym prawdopodobieństwem, że większość marksistów i katolików zostanie zachowana.

Miedzy katolikami i marksistami z jednej strony i prawym blokiem z drugiej jest jeszcze 5—6% głosów — resztki liberalnych partji. Czy się one zachowają, czy też przylączą się do tego czy innego bloku? Nadworny astrolog Hitlera i narodowo-socjalistyczny salonowiec zgadzają się w tem, że absolutnej większości prawicowy blok nie otrzyma. Przewidywania wahają się między 42% w gorszym i 48% w lepszym wypadku. Ale i prawdopodobna większość marksistów i katolików nie będzie naturalnie, zdolna do współpracy.

Reecz jasna, fakt, czy prawy blok

„Noc św. Bartłomieja” w Berlinie? Sensacyjne pogłoski o zamierzonej prowokacji Hitlera.

LONDYN (Pat). Prasa angielska obszernie informuje o zamierzonej jakoby nocy św. Bartłomieja w Berlinie z soboty na niedzielę.

„Daily Herald” posuwa się tak daleko, że twierdzi, iż z najbardziej autorytatywnego źródła dowiaduje się o przygotowaniach, poczynionych przez hitlerowców do urządzenia na wielką skalę pogromu Żydów.

Wieczorne dzienniki ogłaszają telegram Reutera o aresztowaniu 20 osób, których nazwiska są trzymane w tajemnicy, a które są oskarżone o przygotowywanie zamachu na Hitlera i jego regimie.

Prasa angielska wyraża przypuszczenie, że dla uzasadnienia rzezi, jaką Hitler planuje z soboty na niedzielę potrzebne mu jest zainscenizowanie zamachu na jego osobę. Wiadomość „Daily Herald” wywołała wielkie wrażenie w Londynie ze względu na to, że dziennik ten powołuje się na najbardziej autorytatywne źródło, co wskazywałoby na czynnikii rządowe.

SENSACJA LIPSKIEGO PISMA.

LIPSK (Pat). — Sensacyjną wiadomość, kompromitującą komunistów, podaje dzisiaj „Leipziger Abendpost”. Mianowicie w Guben w Turynji na zebraniu przedwyborczym w dniu 27 lutego komunistyczny poseł do Reichstagu Schumann miał oświadczyć dosłownie: „Dziś wieczorem Reichstag stanie w płomieniach i nie zaskodzi, gdy ta sala będzie z dymem pożaru”. Słowa te są tem bardziej znaczące, że wypowiedziane zostały na godzinę przed wybuchem pożaru Reichstagu.

20 OSÓB POD ZARZUTEM ZDRADY STANU.

BERLIN (Pat). — Sędzia, prowadzący do chodzenie przeciwko osobom aresztowanym w dnach ostatnich, wydał nakaz zatrzymania w areszcie 20 osób pod zarzutem zdrady stanu. U wszystkich aresztowanych znaleziono odciski, wywołujące do obalenia siły obecny rząd Rzeszy. Akta sprawy przekazane nadprokuratorowi Rzeszy.

otrzyma mniej czy więcej głosów jest mniej istotny, niż to, że prawicowe pertje ubrają swoją S. A. i „Stahlhelm” w charakterze „policji pomocniczej”. 700.000 hitlerowców i 300.000 Stahlhelmu — to baza dostateczna dla „poprawienia” konstytucji i bez kwalifikowanej większości. Doktorowie prawa dla teoretycznego usprawiedliwienia tej korektury zawsze się znajdują. Nie jest wykluczona także koalicja z centrum, lub zniesienie mandatów komunistycznej partji. Koalicja ta byłaby tylko intermedjum.

W jednym z poprzednich artykułów („Kurjer” Nr. 36 z 11.II) scharakteryzowałem przeciwników „powszechnego kursu”. Polityczny katolicyzm w pozaparlamentarnej walce jest skazany na niepowodzenie. Żadne butne oświadczenia Bawarii nie uchyla wyniku zbrojnej egzekucji Berlina. Co się zaś tyczy marksizmu, to komuniści chcą, ale nie mogą, socjal-demokraci mogliby, lecz nie chcą walki. Opuścili oni wszystkie termy: milczeli 20 lipca i 31 stycznia.

Jedyny realny przeciwnik Hitlera (prócz armji, która jeszcze jest „pouvoir neutre”) to — związki zawodowe.

Niemieckie gazety chętnie się teraz zajmują historją włoskiego faszystów. Wskazuje się na to, iż włoskie związki zawodowe w okresie rozkwitu miały tylko 2 1/2 mil. członków, niemieckie zaś mają — 8 milionów. Wskazuje się na dyscyplinę niemieckiego robotnika. Wskazuje się na przenyslowy charakter Niemiec w odróżnieniu od Włoch w r. 1922, przeważnie rolniczych. Tak, niemieckie związki zawodowe — to siła. Tak, miecz strajku powszechnego — to poważna przestroga dla Hitlera. Czy jednak nie zardzewiał ten miecz w pochwie? Czy jednak nie są już za-

REPRESJE PRZECIWKO MARKSI- STOM — ŚMIERTELNE BÓJKI.

BERLIN (Pat). — Akcja policyjna przeciwko komunistom trwa w dalszym ciągu. — Policja berlińska wyznaczyła nagrody pieniężne za wykrycie nielegalnych druków i wskazanie osób, rozpowszechniających te druki.

W Hamburgu aresztowano 120 komunistów.

Donoszą o starciach w Berlinie i na prowincji między komunistami i narodowymi socjalistami. 5 osób zostało zabitych, a wiele ciężko rannych.

W Hamburgu pochód robotniczy ostrzeżliwy był z okien mieszkań prywatnych. Dekonano licznych aresztowań.

O śmiertelnych bójkach na tle politycznym donoszą z Bremy, Ostria strzelanina wywiązała się na ulicach Eilblaga.

LIPSK (Pat). — Akcja policyjna przeciwko komunistom i socjal — demokratom zaczęła w Niemczech Środkowych coraz większe kręgi.

Według „Neue Leipziger Ztg.”, dokona no dziś dalszych masowych rewizji w szeregu większych ośrodków przemysłowych. W Saksonji i Turynji aresztowano w ciągu ostatnich 2 dni około pół tysiąca komunistów.

Z dniem wczorajszym zawieszono dwa socjalistyczne dzienniki. — Wzorem Prus wprowadzono również w Saksonji policję pomocniczą.

1 KWIETNIA.

BERLIN (Pat). — Według doniesień prasy, nowy Reichstag zwołany będzie 1 kwietnia jako w rocznicę urodzin Bismarcka.

CESARSKIE — OWSZEM, REPUBLIKAŃSKIE — NIE!

BERLIN (Pat). — Rząd komisaryczny w Prusach wydał nowe rozporządzenie o używaniu flag na gmachach publicznych. W zasadzie przyjęte zostały barwy krajowe biało-czarne. Należy pamiętać, że w lewicy wojnie w dniu żałoby narodowej 12 marca zalecono równocześnie wywieszać flagi o barwach cesarskich. To jest czarno — biało — czerwone. Zasadniczą zmianą publicznosci nie wolno wywieszać flag komunistycznych, ani socjalistycznych. Dopuszczane jest wywieszenie flag związków narodowych, popierających rząd. Tem samem — jak stwierdza prasa — odebrano możliwość wywieszenia flag o barwach republikańskich czarno — czerwono — złotych.

ZMIENIONE OBLICZE BERLINA

BERLIN (Pat). — Represje przeciwko komunistom i socjal — demokratom wpłynęły na zasadniczą zmianę oblicza stolicy Niemiec.

Walka wyborcza przybrała nazwę nętrzną odmienny charakter, niż w dotychczasowych kampaniach. Na ulicach miasta widzi się tył ko szarych hitlerowskie i flagi o barwach byłego cesarstwa. Na słupach ogłoszeniowych widnieją tylko plakaty grupowań, należących do koncentracji narodowej. Komuniści i socjal — demokraci prowadzą wyłącznie słowną propagandę.

OSTATNIE SŁOWA PRZED GRĄ.

BERLIN (Pat). — Wczoraj wieczorem w Berlinie w pałacu sportowym odbyło się

wielkie zgromadzenie przedwyborcze, na którym transmitowano przez radio mowę ministra Goeringa, wygłoszoną na innym zgromadzeniu i wysłuchano przemówienia kanclerza Hitlera na temat światowego niebezpieczeństwa komunizmu.

„12-Uhr-blatt” donosi, że w czasie odjazdu Hitlera ze zgromadzenia w pałacu sportu wymuszone było przetrzymanie kanclerza Hitlera na temat światowego niebezpieczeństwa komunizmu.

DEMONSTRACJA EINSTEINA.

PARYŻ (Pat). — Havas donosi z Berlina, że od czasu zmiany regimem w Niemczech propaganda antysemita przybrała w takiej mierze na sile, że organizacje izraelskie zmuszone były oficjalnie zaprzestować u nośnych czynników rządowych.

Jak informują, Albert Einstein, który obecnie przebywa w Stanach Zjednoczonych, — miał powiadomić swych przyjaciół w Niemczech, że nie zamierza nadal zamieszkiwać w Rzeszy. Naogół w kołach izraelskich panuje wielkie zdenerwowanie.

ZA PRZYKŁADEM PRUS.

HAMBURG (Pat). — Rząd oldenburgski postanowił zastosować podobne zarządzenia w stosunku do partji socjalistycznej i komunistycznej, jak rząd pruski. W szczególności dotyczy to zakazów prasowych, konfiskaty materiałów wyborczych oraz zakazu zgromadzeń i pochodów.

Silne trzęsienie ziemi w Japonji.

Tysiące domów w gruzach, tysiące ofiar ludzkich.

TOKIO (Pat). Wczoraj w godzinach wieczornych Japonja została nawiedzona bardzo silnym trzęsieniem ziemi. W odległości mniej więcej 200 mil na północny wschód od Tokio, wzdłuż wybrzeża morskiego nagle za padła się ziemia wskutek trzęsienia dna morskiego.

Na długości 150 mil wzdłuż wybrzeża trzęsienie ziemi spowodowało katastrofalne skutki. Wiele miasteczek i wsi uległo zniszczeniu. Najwięcej uciarpiało miasto Kamaishi, gdzie ru-

nięto 1200 domów, zaś 300 spłonęło wskutek pożarów, powstałych w eza sie trzęsienia ziemi. Również miasto Omoto poważnie ucierpiało z powodu trzęsienia. Dotychczas stwierdzono 306 ofiar zabitych i 1222 rannych.

Gwałtowny wylew morza, towarzyszący spustoszeniu na brzegach północno-wschodnich. Tysiące domów uległo zniszczeniu, tysiące innych zostało zalanych. Rozszalałe fale uniosły prze szło 1000 statków i łodzi rybackich. Szczególnie trzęsieniem ziemi dot-

knięte są trzy okręgi: Iwate, Miyagi i Aomori.

Wielkie zniszczenie wyrządziło trzęsienie ziemi w portach Yamada i Myako. Kilka miejscowości kąpieli wch, położonych nad brzegiem morza, zostało zrównanych z ziemią.

Poważne spustoszenie trzęsienie wyrządziło również na wyspie Hokkaido.

TOKIO (Pat). Liczba ofiar trzęsienia ziemi byłaby jeszcze większa gdy by nie ta okoliczność, że ludność z okolic nadbrzeżnych, powodując się wspomnieniami o strasznym trzęsieniu ziemi, które nawiedziło wybrzeże w roku 1896 zdołała uciec w głąb lądu, zanim wie zostały zalane przez rozszalałe fale morza. Szkody wyrządzone w Hakkaido są podobno niezna czne. Według ostatnich wiadomości w mieście Kamaishi uległo zniszczeniu 1800 domów a 100 mieszkańców poniosło śmierć. W Niyake zniszczonych zostało 3.000 domów a w Yamada 300. W Kasenuma i okolicy jest kil kunastu zabitych i wielu zaginionych bez wieści.

TOKJO (Pat). Według ostatnich danych oficjalnych, liczba zabitych podczas trzęsienia ziemi wynosi 1535 osób. Rannych jest 338, zaginionych bez wieści 948. Obawiają się tu, że liczba ofiar osiągnie 3 tysiące osób.

Śniadanie na cześć ministra Beczkowicza.

RYGA (Pat). Minister spraw zagranicznych Zarinsz wydał śniadanie dla posła Rzeszypospółnej ministra Beczkowicza. Na śniadaniu byli obecni również członkowie rządu z premeiera Skuoniksem na czele oraz attaché wojskowy ppłk. Liebieh i sekretarz poselstwa dr. Łęcki.

Kronika telegraficzna.

— Został podpisany traktat arbitrażowy i koncyliacyjny pomiędzy Urugwajem i Niemcami.

— Prezydent Roosevelt przybył do Waszyngtonu. — Prezydent złożył dziś przysięgę.

— Gubernator stanu waszyngtońskiego ogłosił trzydniowe moratorium dla banków całego stanu. Ponadto 9 innych stanów ogłosiło moratorium, które w tej chwili obejmuje 25 stanów.

— Federal Reserve — Bank ogłasza straty w sumie 116 milionów dolarów.

— Kurs funta szterlinga wczoraj późnym wieczorem bardzo się podniósł dozwiedni nowicie do 3,47 dolarów za funt, podczas gdy w ciągu dnia notowany był 3,41 i pół.

— 3 miliardy dolarów zostało uniemożliwionych w depozytach wskutek moratorium dla banków ogłoszonego w Stanach Zjed.

— Anglii grozi nowy strajk węglowy w lipcu.

— Konferencja państw rolniczych południowo — wschodniej Europy zbierze się w dniu 27 kwietnia w Bukareszcie.

— Reński ma odciecią nogę.

— Dział wyluchił pożar w fabryce olejów Laengnera i Ilgenra w Turyni. — Wartość spalonych obiektów wynosi około półtora miliona złotych. — Wskutek pożaru straciło pracę 240 robotników.

Reichstag wybrany w dniu 6 listopada ub. roku, jak wiadomo, nie odbył żadnego posiedzenia i został rozwiązany dekretem Rzeszy w dniu 1 lutego z. b. Reichstag, wybrany 31 lipca 1932 roku liczył ogółem 608 posłów. — Reichstag wybrany 6 listopada 1932 roku — 584 posłów.

Rezultaty osiągnięte przez poszczególne stronnictwa były następujące:

Stronnictwo	L. mand. 31.VII.32.	L. mand. 6.XI.32.
Narodowi socjaliści	230	196
Socjalni demokraci	133	121
Komuniści	89	100
Centrum	62	70
Bawarska partja ludowa	22	20
Niemiecko-narodowi	37	51
Niemiecka partja ludowa	7	11
Chrześcijańsko-socjalni	3	5
Partja państwowa	4	2
Partja gospodarcza	2	1
Niemiecka partja chłopska	2	3
Wirttemberski związek chłopów i winiarzy	2	1
Turyngijski Landbund	1	1
Partja prawa ludu	1	0
Hanowerczyzy	0	1

W wyborach jutrzejszych wezmą udział wszystkie wymienione wyżej stronnictwa, je dnak zamiast niemiecko — narodowych figurować będzie „czarno — biało — czerwony front walki”, który skupi obok stronnictwa Hugenera również organizację Stahlhelmu i zwolenników Papena.

Wczorajsze wypadki na Uniwersytecie wileńskim.

Pomimo proklamowanego przez blok endecko-komunistyczny strajku, wczoraj rano odbył się normalny wykład prof. Czeżowskiego przy bardzo licznej liczbie słuchaczy. Zaraz po godzinie 9-ej nadebrały się „wszechpolaków”, obsadzając wszystkie wejścia, prowadzące do gmachu uniwersyteckiego. Ubrojeni w łaski rycerze z pod znaku „zielonej wstążeczki” nie wpuszczali studentów na sale, nawołując ich do przyłączenia się do akcji strajkowej.

NADZWYCZAJNE POSIEDZENIE SENATU.

ZAWIESZENIE WYKŁADÓW. Ponieważ zachowanie się „wszechpolaków” uniemożliwiło normalny tok zajęć, zwolniono nadzwyczajne posiedzenie Senatu U. S. B. Na posiedzeniu tem zapadła uchwała zawieszenia wykładow na wszystkich wydziałach uniwersyteckiego wileńskiego aż do odwołania.

ODEZWA REKTORA.

O godzinie 12-ej na drzwiach wejściowych uniwersyteckiego ukazało się następującej treści powiadomienie rektora:

„Z powodu zakłócenia wczoraj i dziś normalnego biegu wykładow i ćwiczeń w uniwersytecie, na mocy uchwały Senatu z dnia 3 marca b. r. zawieszam wykłady i ćwiczenia na wszystkich wydziałach od dziś, t. j. 3 marca od godziny 13-ej aż do odwołania”.

Mimo zawieszenia wykładow w Bibliotece i salach seminaryjnych znajdowało się w godzinach wieczornych sporo studentów przeważnie starszych, szujących się do kółek i zbliżających się egzaminów.

„BOHATER” ODZYSKAŁ WOLNOŚĆ.

We wczorajszym numerze naszego pisma donosiliśmy, iż przedwczorajszego nocy zatrzymany został na ulicy Mickiewicza w chwili malowania napisów przeciwrządowych na ścianie gmachu gimnazjum Lelewela student pierwszego roku prawa U. S. B. Jan Brański, którego z polecenia władz sądowo-sledczych osadzono w areszcie.

Brański wczoraj został zwolniony pod dozór policji. Sprawa przeciwko niemu skierowana została do Sądu Grodzkiego.

DEMONSTRACJA NA ULICY MICKIEWICZA.

W godzinach wieczornych grupy młodzieży wszechpolskiej usiłowały przenieść swoje demonstracje na ulicę miasta.

Około godziny 5 po poł. w lokalu męski akademicki zaczęły się gromadzić grupki studentów, poczem w miejsce (godz. 6,30) odbył się krótki wiec, w czasie którego mówcy, rekrutujący się wyłącznie z obozu „narodowego” oraz komunistów, którzy, jak zwykle starają się łapać ryby w mętnej wodzie — nawoływali zebranych do strajku i demonstracji.

Po wiecu zebrani w liczbie około 100—150 osób zaczęli grupkami opuszczać lokal męski, kierując się w stronę placu Katedralnego, gdzie na daną komendę połączyli się i tworząc jednolitą pochód ruszyli lewym chodem w kierunku ulicy Mickiewicza. Rozległy się rozmaite okrzyki.

Wobec zarządzenia władz niedopuszczania do żadnych demonstracji ulicznych bez uprzedzenia na to zezwolenia ze strony władz administracyjnych oraz skutecznego zachowania się demonstrujących, zakłócających spokój na ulicach miasta i usiłujących sprowokować eskcesy — demonstrującym studentom oraz zbliżającym się do nich, które wytworzyły się na tak ruchliwej

ulicy, zastąpił drogę oddział policji na czele z oficerem wyzywającym demonstrujących do rozjeżdżenia się. Demonstranci w odpowiedzi na to podlegali przez agitatorów endeckich oraz komunistycznych, poczęli wznosić obelżywe okrzyki pod adresem policjantów.

Na rogu ulicy Tatarskiej, po trzykrotnym wezwaniu zebranych przez oficerów policji do rozjeżdżenia się, i nie usłuchaniu przez demonstrujących tego nakazu, policja zbliżając się do rogu, zaczęła straszyć demonstrujących.

Opornych w liczbie 4 studentów i 1 studentki zatrzymano i po wylegitymowaniu zwolniono.

Jak się dowiadujemy zostają oni pociągnięci do odpowiedzialności za dowódę za zakłócenie spokoju oraz stawianie oporu i znieważanie funkcji narzuczonej policji w czasie pełnienia przez nich obowiązków służbowych.

Poza tem w mieście stałyby innych wystąpień młodzieży wszechpolskiej oraz komunistycznej nie zanotowano.

Wobec usiłowania młodzieży wszechpolskiej wywołania zajść ulicznych, policja była w ciągu dnia wczorajszego w pogotowiu.

Ulicami miasta krążyły również patroli policji konnej.

W czasie demonstracji został również lekko poturbowany student U. S. B. Piotr Szydłowski (Młynowa 9), którego wzięto do aresztu.

Wczoraj wczorajszym wyjechał do Warszawy J. M. rektor Opoczyński, celem wzięcia udziału w jeździe rektorów wyższych uczelni, poświęconym sytuacji wytworzonej w wyższym szkolnictwie w związku z ostatnimi zaburzeniami studentów.

Odjeżdżającego rektora na dworcu zebrała grupa studentów, wznosząc okrzyki na cześć rektora.

—oOo—

Na Uniwersytecie poznańskim.

POZNAN, (Pat). — Wczoraj grupa studentów opoczyńskich uchwaliła strajk na terenie uniwersyteckim. Ponieważ dziś rano grupki strajkującej młodzieży zablokowały wejścia do gmachu uniwersyteckiego i nie dopuszczali studentów, którzy nie przyłączyli się do strajku, rektor uniwersytecki zawiesił wykłady w dniu 3 i 4 bm.

WE LWOWIE.

LWÓW, (Pat). — Na wyższych uczelniach wykłady były w piątek w dalszym ciągu zawieszane. W mieście panował zupełny spokój.

General Gorecki w Belgji i we Francji.

Przyjeżdżając do Belgji, gdzie przebywał kilka dni, w Belgji, gdzie przyjmowany był ożywienie. Na zdjęciu naszym widzimy generała Goreckiego w otoczeniu członków F. I. D. A. C'u belgijskiego, po złożeniu wieńca na grobie Nieznanego Żołnierza w Belgji.

—oOo—

LILLE, (Pat). — Z okazji pobytu swego

Komitet wykonawczy III-cich Targów Północnych.

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Wczoraj, w piątek wieczorem, w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego III-cich targów północnych w Wilnie, na którym ukończył swój komitet III-cich targów północnych i

Anglia chce ratować konferencję rozbrojeniową.

LONDYN (Pat). Foreign Office ogłasza następujący komunikat oficjalny: Gabinet brytyjski rozważał sytuację konferencji rozbrojeniowej na podstawie relacji złożonej przez przybyłego do Genewy podsekretarza stanu Edena. Pod głębokim wrażeniem konieczności udzielenia wszelkiej pomocy, aby umożliwić konferencji osiągnięcie szybkich decyzji, gabinet prosił premiera oraz ministra spraw zagranicznych, jako stojących na czele delegacji brytyjskiej, aby udali się tak szybko jak to tylko będzie możli-

we i dla nich wygodne, do Genewy. W międzyczasie podsekretarz stanu powraca do Genewy, aby objąć kierownictwo delegacji brytyjskiej do czasu ich przybycia. Co do daty wyjazdu premiera Mac Donalda i ministra spraw zagranicznych Simona do Genewy, to nieoficjalnie wyjaśniają, że data ustalone zostanie w porozumieniu z premierem francuskim Daladierem zamierzonym jest bowiem spotkanie obu premierów w Genewie. Przypuszczają należy, że wyjazd Mac Donalda nastąpi w końcu przyszłego tygodnia.

Zamiast Pomorza — Anschluss...

GENEWA (Pat). „Journal de Geneve” donosi w telegramie z Londynu że wg. opinii angielskich kół politycznych stanowisko polskie spowodowało, że hitlerowcy zrozumieją, iż nie mogą nie uzyskać dla rewizji granic, wobec czego dla rekompensaty zamierzają podjąć projekt Anschlussu, przyczem spodziewają się, że

—oOo—

WALKI W DZEHOLU.

TOKIO (Pat). Awangarda gen. Kawahari wkroczyła dziś rano do Ping-Czung.

SHANGHAI (Pat). Liczni mieszkańcy Dżeholu uciekli już na południe. Według wiadomości ze źródeł japońskich dowódcy chińscy Czung-Tsao-Siang i Wan-Fu-Lin opuścili Dżehol, udając się do Pekinu. Wojska japońskie doszły do Ting-Czuan, o 15 mil

na wschód od Dżeholu, a jutro o świcie zamierzają pójść dalej.

NANKIN (Pat). Rząd wydał gen. Yuh-Sue-Czangowi, dowódcy garnizonu chińskiego w Tien-Tsinie polecenie odrzucenia żądań japońskich w cofania wojsk chińskich z Tien-Tsinu. Odrzucenie żądań japońskich wywoła prawdopodobnie naprężoną sytuację w Tien-Tsinie.

—oOo—

Strajk górników.

SOSNOWIEC, (Pat). — Zgodnie z zapowiedzią, dziś o godzinie 6 rano na pierwszej zmianie wybuchł demonstracyjny strajk górników na kopalniach zagłębia. Większość nie przyłączyła się do strajku. Obserwacja jednak wszędzie zbiegała do pracy. Sytuacja strajkowa na kopalniach zagłębia przedstawiła się następująco:

Na kopalni Renard na 858 górników strajkuje 692, na kopalni Wiktor — 558 górników przystąpiło do pracy 61. Na kopalni Keszew na 240 pracuje 30. Na kopalni „Pa-ryż” na 714 pracuje 270. Na kopalni Reden z 555 pracuje 49. Wreszcie na kopalni Grodziec z 700 górników załogi pierwszej zmiany przystąpiło do pracy 90.

Kopalnie prywatne, niezrzeszone w Unji Przem. Górniczej, pracują normalnie. W 4 kopalniach zagłębia ogłoszono na dziś świętówkę. Wobec tego praca nie odbywa się w kopalniach: Modrzew, Kazimierz, — Czeladź i Jerzy.

Według ostatnich danych, na 9231 robotników, mających pracować na pierwszej zmianie, przystąpiło do pracy 61. Pracownicy normalnie wraz z kopalniami niezrzeszonymi, 10 kopalni. Nieczynny jest na terenie zagłębia w dniu dzisiejszym bądź to wskutek strajku, bądź to wskutek świętówek 15 kopalni. — Niektóre kopalnie, jak „Jowisz” i „Mortimer” pracują pełną załogą. Obserwacje we wszystkich kopalniach zbiegały. Wszędzie panuje zupełny spokój.

KATOWICE, (Pat). — Zgodnie z zapowiedzią, uczynioną przez wszystkie Związki za wodowe górnicze, wybuchł dziś rano strajk

—oOo—

AMBICJA KAŻDEGO

winno być przysporzenie nowych radjosebentów.

Zachęćcie swych znajomych.

—oOo—

Odczyt b. ministra p. J. Pruchnika O PALESTYNIE

Dziś, w sobotę 4. III. r. b. o godz. 8-ej wiecz. urzędu Zrzeszenia Kobiet „WIZO”, w Małej Sali Miejskiej — Końska 1.

Bilety do nabycia w kasie od godziny 5-ej.

—oOo—

DEWIZY: Londyn 30.64 — 30.79 — 30.49.

Nowy York kabel 8.898 — 8.918 — 8.878.

Parę 35.12 — 35.21 — 35.03. Szwajcaria 174.05 — 174.48 — 173.62. Berlin w obrotach 211.75. Tendencja mocniejsza.

AKCJE: Bank Polski 76.25.

Pożyczki polskie w Nowym Yorku: Dolarowa 51.50.

DOLAR w obrotach prywat.: 8.89 i pół.

RUBEL złoty: 4.80.

—oOo—

GIĘŁDA WARSZAWSKA.

DEWIZY: Londyn 30.64 — 30.79 — 30.49.

Nowy York kabel 8.898 — 8.918 — 8.878.

Parę 35.12 — 35.21 — 35.03. Szwajcaria 174.05 — 174.48 — 173.62. Berlin w obrotach 211.75. Tendencja mocniejsza.

AKCJE: Bank Polski 76.25.

Pożyczki polskie w Nowym Yorku: Dolarowa 51.50.

DOLAR w obrotach prywat.: 8.89 i pół.

RUBEL złoty: 4.80.

—oOo—

AMBICJA KAŻDEGO

winno być przysporzenie nowych radjosebentów.

Zachęćcie swych znajomych.

—oOo—

Odczyt b. ministra p. J. Pruchnika O PALESTYNIE

Dziś, w sobotę 4. III. r. b. o godz. 8-ej wiecz. urzędu Zrzeszenia Kobiet „WIZO”, w Małej Sali Miejskiej — Końska 1.

Bilety do nabycia w kasie od godziny 5-ej.

—oOo—

DEWIZY: Londyn 30.64 — 30.79 — 30.49.

Nowy York kabel 8.898 — 8.918 — 8.878.

Parę 35.12 — 35.21 — 35.03. Szwajcaria 174.05 — 174.48 — 173.62. Berlin w obrotach 211.75. Tendencja mocniejsza.

AKCJE: Bank Polski 76.25.

Pożyczki polskie w Nowym Yorku: Dolarowa 51.50.

DOLAR w obrotach prywat.: 8.89 i pół.

RUBEL złoty: 4.80.

WIADOMOŚCI z KOWNA

ZNIZKA POBORÓW URZĘDNICZYCH.

RYGA, (Pat). — Donoszę z Kowna, że ministerstwo skarbu w celu ubilansowania budżetu Litwy zostało zmuszone uciec się do obniżki o 33 — 50 proc. dodatków do zasadniczych poborów wszystkich urzędników państwowych.

SPRAWA ZBLIŻENIA MIĘDZY PAŃSTWAMI BAŁTYCKIMI A SKANDYNAWSKIMI.

Elta donosi ze Sztokholmu, że niedawno b. burmistrz sztokholmski Lindhagen zgłosił wniosek w parlamencie szwedzkim, żądając zacieśnienia stosunków pomiędzy Szwecją a państwami bałtyckimi. W. in. Lindhagen zaproponował przeniesienie kancelarii sekretarza poselskiego z Rygi do Kowna. Lindhagen przedłożył również parlamentowi szwedzkiemu wniosek w sprawie zacieśnienia stosunków z Litwą kwestią wileńską. Sprawie zbliżenia między państwami skandynawskimi a bałtyckimi poświęcił pismo „Aftonbladet” artykuł wstępujący, w którym zwracał uwagę na znaczenie zbliżenia kulturalnego z państwami bałtyckimi. (Wilb).

ODPOWIEDZ NIEMIECKA NA LITWIA NOTĘ PROTESTU PRZECIWO AGITACJI.

Jak wiadomo, niedawno rząd litewski wystosował do rządu niemieckiego notę protestu przeciwko agitacji, jaką prowadziła w Litwie agitacja niemiecka w sprawie kłajpedzkiej. 20 lutego rząd niemiecki nadał odpowiedź, w której zaprzecza, jakoby agitacja niemiecka agitacja tego rodzaju uprawiała. Jak słychać, rząd litewski nie jest zadowolony z odpowiedzi i przedsięwzięł dalsze kroki w kierunku położenia tej agitacji kresu.</

KRONIKA

Sobota
4
Marzec

Dziś: Kazimierza
Jutro: Adrijana
Wschód słońca — 6 m. 17
Zachód — 5 m. 18
Ciśnienie średnie w milimetrach: 763
Temperatura średnia — 4° C
najwyższa — 2° C
najniższa — 6° C
Opad: ślad.
Wiatr: południowo-wschodni.
Tendencja: spadek.
Uwagi: pochmurno, wieczorem śnieg.

Przewidywany przebieg pogody w dn. najbliższym 4 marca w/g P. I. M. Pochmurno z opadami śnieżnymi. Nocą jeszcze lekkie mroź. W ciągu dnia temperatura wzbije się do zera. Słabe wiatry południowo — wschodnie.

Od redakcji. Wskutek wyjazdu na pewien czas z Wilna redaktora naczelnego naszego pisma, p. Kazimierza Okulicza, zastępować go będzie w czasie jego nieobecności p. Józef Jurkiewicz.

HARCERSKA

Akademicka Drużyna Harcerska organizuje dla swych Członków wycieczkę na premię rewalacyjnej sztuki „Dziwczęta w mundurkach” dziś, w sobotę dnia 4 marca, za specjalną zniżką grupową. Zbiórka w foyer Teatru Wielkiego na Pohulance o godz. 19.30. Sympatycy drużyny mile widziani.

ZE ZWIĄZKÓW I STOW.

Komenda Garnizonu Związku Strzelec. Wilno podaje do wiadomości zainteresowanych, że przystąpiła do zorganizowania Oddziału Konnego. Do oddziału konnego będą przyjmowani preporobowi, którzy mają przydział do kawalerii względnie artylerii, oraz rezerwistów z kawalerii i artylerii. Informacji w sprawie oddziału konnego udziela się w lokalu Komendy Garnizonu Związku Strzeleckiego przy ul. Żeligowskiego 4, w wtorki i piątki w godzinach od 18-iej do 19-iej.

Z Wileńsko — Nowogrodzkiej Izby Leżarskiej. Biuro Pośrednictwa Pracy przy W. N. I. L. zarządza jednorazową rejestrację bez pracy, członków tej Izby pozostających bez pracy, względnie poszukujących dodatkowej pracy; zgłoszenia osobiste lub pisemne przyjmowane są w lokalu Izby (Wileńska 25 — 3) do dnia 15 kwietnia 1933 r.

ZEBRANIA I ODCZYT.

Dwa wykłady prof. dr. Wincencie Lutosławskiego. W niedzielę dnia 5 marca, prof. dr. Wincencie Lutosławski mówi będzie o „10-iej rano w sali V-iej Uniwersyteckiej o poglądach na świat, uzupełniając kurs z 6-8 stycznia b. r. i odpowiadając na pytania słuchaczy, a o godzinie 18-iej w sali Śniadanych wygłosi odczyt p. t. „Tajemnica powszechnego dobrobytu”.

Baczność Podoficerowie Rezerwy! W niedzielę dnia 5 marca b. r. o godz. 16-iej w lokalu Związku przy ul. Uniwersyteckiej 1 m. 1-a odbędzie się zebranie informacyjne poprowadzone odczytem p. kpt. Koniga. Po zakończeniu zebrania herbata towarzyska.

Z Legijni Młodych. W niedzielę dnia 5 marca w lokalu własnym (Królewska 5-22) odbędzie się zebranie dyskusyjne z referatem kol. Jerzego Zagórskiego i koreferatem kol. Koniga p. t. „Projekt ustawy o szkołach Akademickich”. Początek o godz. 17.

Zarząd Zw. Tech. R. P. Oddział Wilno podaje do wiadomości, iż 5 marca (w niedzielę) o godz. 12, w lokalu Związku, Baksz 1 m. 8 odbędzie się odczyt p. W. Klonow skiego p. t. „Polska — Gdynia — Bałtyk”.

Obecność członków obowiązkowa, goście mile widziani.

ROŻNE.

Wyjazd delegata wileńskiego związku lokatorów do Łodzi i Warszawy. W związku z prowadzoną przez organizację lokatorską akcją obniżki komornego w dniu wczorajszym wyjechał do Łodzi delegat wileńskiego Związku lokatorów i sublokatorów, gdzie weźmie udział w obradach tamtejszego zarządu związku nad ustaleniem wspólnej linii postępowania. Z Łodzi delegat wileński udaje się do Warszawy.

Akcja obecną zmierzająca do obniżenia dotychczasowych stawek komornego o 35 procent.

Kierownictwo Kursu Pedagogicznego — Metodycznego dla Naucz. Szkół Zawod. podaje do wiadomości, iż w niedzielę dnia 5-go marca b. r. o godz. od 10 rano do 1 po poł. w sali Kuratorium O. S. W. Wolana 5 Sekr. Gen. Cent. Tow. Pop. Wytw. Krajowej p. J. Rzepecki wygłosi następujące wykłady na te maty gosp.: 1) Życie gospodarcze Polski na tle kryzysu ogólnego — światowego (drogi do naprawy). 2) Przegląd sytuacji rolnictwa, przemysłu

Handlu w Polsce i ich możliwości w stosunku do zagranicy. 3) Stan i możliwości elektryfikacji w Polsce i na Kresach Wschodnich. Wykłady będą ilustrowane wykreśleniami i tablicami. Po wykładach dyskusja.

Podziękowanie za złożone na rzecz Schroniska Im. Marszałka J. Piłsudskiego zł. 83,80 przez pracowników Urzędu Pocztowego Wilno I z okazji imienin zastępcy naczelnika p. Kazimierza Cara składa Zarząd T-wa „PZP”

KOMUNIKATY

Kmunikat T. M. i M. K. A. T-wa Mieszk. i Mieszkiniastwych Komunikacji Autobusowych podaje do wiadomości, że w związku z zawodami konno — narciarskimi na torze wycisgowym w Połpińsku w dn. 4 i 5 b. m. będzie uruchomiony specjalny autobus od ulicy Tramwajowej do toru wycisgowego, który kursować będzie od godz. 12 do 19. Ponadto autobus linii 6 i 7 kursować będą w tych dniach bez przerwy co 15 minut.

TEATR I MUZYKA

Teatr Wielki na Pohulance — dziś, w sobotę dnia 4 marca daje najciekawszą premierę sezonu, którą jest rewalacyjna sztuka Chrysty Winstoe „Dziwczęta w Mundurkach”, w przekładzie Ireny Grywulskiej. — Sztuka ta tak na filmie, jak i w scenach scenach zagranicznych, jakoteż warszawskiej — zdobyła sobie rekord powodzenia dzięki swej niezwykłości, śmiałości i mocnej budowie.

Dziś popołudniówka dla dzieci. Przypominamy, że dziś w sobotę dnia 4 marca o godz. 4 po poł. w Teatrze na Pohulance odegrana zostanie czarodziejska baśń dla dzieci „W szponach czarownicy”.

Jutrzejszą akademią ku uczczeniu pamięci 4. p. Ks. Biskupa Bandurskiego. — Jutro w niedzielę dnia 5 marca o godz. 1 w poł. w Teatrze na Pohulance uroczysta akademią ku uczczeniu świetlanej pamięci 4. p. Ks. Biskupa Bandurskiego. Całe społeczeństwo wileńskie powinno przybyć tłumnie do Teatru na Pohulance, aby w ten sposób złożyć hołd Geniom Ks. Biskupa Bandurskiego w pierwszą smutną rocznicę zgonu Tego Wielkiego Człowieka Duchownego i Polaka.

Teatr muzyczny „Lutnia”. Występy Elny Gisteld. Dziś po raz 3 cieszą się wielkim powodzeniem najnowsza komedia muzyczna Stoltza „PEPPINA”. Pełna wytwornego humoru i zabawnych sytuacji nowość ta zyskała ogólne uznanie.

W roli głównej Elna Gisteld. Zniżki ważne.

Kryśla leżniczka — na przedstawieniu popołudniowym w „Lutni”. Jutro, w niedzielę, ujrzymy na przedstawieniu popołudniowym w przedmiejscu operetki Jarno „Kryśla leżniczka”, w obsadzie premierowej, z Elną Gisteld w roli tytułowej. — Ceny zniżone. — Początek o godz. 4 po poł.

Audycja Polskiego Towarzystwa Muzycznego Współczesnej. W niedzielę dnia 5 marca b. r. w lokalu Związku Zawodowego Literatów przy ulicy Ostrobramskiej 9, odbędzie się audycja Towarzystwa, na której po raz pierwszy w Wilnie wykonane zostaną utwory Pawła Hindemitha. W audycji udział biorą: p. Walentyna Czuchowska, (śpiew) zespół kameralny i prof. Tadeusz Szeliński. Początek punktualnie o godz. 8 wiecz.

Na te audycje Towarzystwo zaprasza wszystkich miłośników muzyki.

KINA I FILMY.

„LINGAGI” (Casino).

Zaczyna się prawdziwa orgia filmów reportażowych z Afryki. Już trochę dosyć mamy tych małp, krokodyle i hipopotamów. Tembardziej, że wszystko jest na jedno, nie ma, kopyto. Ci sami ciągle jegomości z apanatami, strzelbami w hełmach korkowych lub kapeluszy, z gromadą obudzonych mierzwi. „Lingagi” jest najgorszy z dotychczasowych. W nim nas tylko produkt. Pomijam już pewną monotonię reportażu, fatalną są zdjęcia. Ciemne, zamazane, prześwietlone. W dodatku jakaś niedorzeczna, zielona kopia sytuacji bardzo pogarsza. Nieporównanie gorzej jest to od filmu Johnsonów, zwłaszcza z tym ciągiem mordowań zwierząt, czego tam nie było.

WZNOWIENIA.

Lepsze jest jedno drobne wznowienie, niż dziesięć mizernych „premier”. „Heljos” jest wiodącym tego zdania i daje doskonałą, równo dźwiękową, jak wizualnie, farsę „Pieśń nocy” z Kiepurą. Kto nie widział niech pędi co tu. Kiepura tu jest wcale nie podobny do siebie z „Neapolu śpiewającego miasto” ocale niebo tu lepszy wizualnie, dźwiękowo jak zawsze — wspaniały.

„HOLLYWOOD” — bardzo ładny doskonały

Krwawa bójka w piwiarni.

Wczoraj wieczorem w piwiarni przy ulicy Końskiej 16 wynika bójka pomiędzy Janem Jakonimem (Klonowa 11) i drugim osobnikiem nieustalonego nazwiska. Ten ostatni podczas bójki chwycił ze stołu butelkę i uderzył z całej siły Jakonisa w głowę. Trysnęła krew. W międzyczasie zaalarmowano o wypadku posterunkowego, który położył kres awanturze.

Jakonisa przewieziono do ambulatorium pogotowia ratunkowego, gdzie został opatrzony. — Przeciwno sprawie pobicia wszczęto dochodzenie.

Tragiczny wypadek w Związku Służby Domowej.

Jedna zaczędziała na śmierć, druga w szpitalu. Nocą wczorajszej lokal biura pośrednictwa pracy związku służby domowej przy ul. Wielkiej 34 był miejscem tragicznego wypadku.

Przedwczoraj w godzinach p. p. zgłoszono tam dwie bezrobotne służące Stanisław Slikowską lat 30 oraz Paulinę Wiśniewską lat 35, prosząc o posady.

Wobec tego że była już stosunkowo późna pora, a kobiety nie miały gdzie przenoć, zaproponowano im nocleg w lokalu biura, gdzie dla tych celów urządzony jest specjalny pokój.

Pokoik nie był opalany i panowało w nim przeraźliwie zimno. Kobiety kupiły węgiel, mocno napaliły w piecu i przyniknawszy przedwcześnie szyber, położyły się spać.

Skradli w Równem, sprzedali w Łucku a wspaniali się w Wilnie.

Wczoraj wieczorem podczas obławy w jednej z meln złodziejskich przy ulicy Nowogrodzkiej aresztowani zostali przez funkcjonariuszy wydziału śledczego dwaj złodzieje Mikołaj Sierżuk oraz Kazimierz Golebiak.

Przeprowadzone dochodzenie wykazało, iż aresztowani złodzieje przybyli do Wilna na gościnne występy z Wołynia, gdzie dokonali szeregu kradzieży z włamaniem.

Między innymi w dniu 3 grudnia r. ub. okradli całe mieszkające mieszkanki miasta Równa Klary Szpigel, zabierając co najcenniejsze, jakie znam — „Rango”.

„LUX” wyświela także bardzo dobry film „Święty”, bardzo kinogeniczny dramat p. t. „Lokomotywa Nr. 2329”, z ciałem niezastąpionym i nieodżałowanym Lonem Chaneyem.

„ŚWIATOWID” wystawił „Sewillę miłości”, z przedudną tutaj Dorothy Jordan i Ramonem Novarro. Wzruszająca historia i najlepsza kreacja Ramonka ze wszystkich jego, które znam. Oto wierszyk bardzo a propos, który nam nadesłano:

„SERC EZŁAMANE”...
(z filmu „Sewilla miłości”)
O Consuelo, zamknij
w starym i mrocznym klasztorze,
czyliś naprawdę to święte,
że twoja młodość tu zgorzeje...
Z wielkim murem na świecie
tak pięknie jest co wieczora...
w mroku tych arkad, przecież
zwindnieś kwiatczku skoro...

Słodka melodia płynie
i mać dziecku pacierze...
Ach gdyby tam był przy nim,
radować się najszybciej...
„O Matko Święta, tu życie
jest takie smutne, ponure,
w tych ciężkich, białych habicie
w tych grubych, wilgotnych murach!
Tam na drewnianej estradzie
przed tłumem spite gwiazdy
on duszę w piosenki kładzie,
ty — pod gwiazdami siedzisz...
Nie dojrzyj jej na tej ścianie...
nikt o tem go nie uprzedził,
nie wie, że śpiewa dla niej,
a nie — pijanej czeredzie...
Nie wiesz Juanie Dios,
jak wielką ci miłość czeka,
przeziwając ci szczęście sprzyja,
wystarczy ci — nie odwiekać...
A jednak — tak trudna do niego,
tak bardzo bolesna droga —
nad odchylaniami przebiega
rozpaczy, bólu i trwogi...
Nim drobny zadatek sławy
i tamto szczęście dostanieś —
nieublagane jest prawo:
— „Serce mieć musisz złamane”...

List do Redakcji.

Szanowny Panie Redaktorze!
Upieramie proszę o umieszczenie na łamach Jego poczytnego pisma następującego wyjaśnienia: W numerze 32 gazety żydowskiej „Wilner Tog” z dnia 6 lutego r. b. ukazał się artykuł podpisany przez dzielnego Magistra Chawkina z Podbrozia, który zarzuca mi w tymże artykule niścisłe kwalifikacje moralne, oświadczam że przeciwko p. Chawkinowi skierowuję sprawę na drogę sądową za obrazę w druku.

Proszę przyjąć Panie Redaktorze wyrazy szacunku i poważania z jakim pozostaje Helena Biranowiczówna.

sunęła swą rękę z jego ręki. — Zresztą sam pan się przekona. Uprowadziłam dziadka!

— Księżę wie o mojej wizycie?

Kiwnęła głową.

— Zaraz pojedziemy do niego!

— rzekła.

Należało ten akt komedji, a właściwie straszliwej tragedji odegrać co prędzej. Wprost przewidzieć nie mogła, na jak długo potrafi utrzymać swe nerwy na wodzy.

Zazwyczaj zimna i surowa twarz Trauba rozpromieniała się coraz więcej. Szczególniej, gdy Kira skinęła mu, jela kierować się w stronę gabinetu księcia.

Więc, prawdę mówiąc, zaniechawszy poprzednich postępow.

Zastukała lekko.

— Czy można, dziadku! — Jest tu pan Traub! Wszak uprowadziłam cię... Rychło znaleźli się w gabinecie. Stary księżę, na widok przybyłych lekko uniósł się w fotelu i skinął w odpowiedzi na głęboki ukłon Trauba głową. Niemożna jednak było powiedzieć, że jego twarz miała zbyt zadowolony wyraz.

W pokoju panowało kilka sekund milczenie. Traub stał nieco oniesmielony, jak każdy perwenzus, który się zetknął z prawdziwym, choć zban kutowanym wielkim panem i wodził wzrokiem po antykach i obrazach, zebranych w gabinecie. Dzięki stara-

„Tłoka“, libacja i bójka.

Charakterystyczne zwyczaje wsi wileńskiej.

Na wsi podwileńskiej istnieje ciekawy zwyczaj, świadczący o zwartości społecznej i solidarności chłopów. Polega on na niesieniu bezpłatnej pomocy w chwilach trudnych poszczególnym jednostkom.

Naprzekład jeden z gospodarzy na wiosnę chce wywieźć w pole z chlewu lub obory duże, kilkuletnie złoże gnoj. Sam tego zrobić nie może, na wynajęcie zaś robotnika nie stać go. Zbiera się wtedy „tłoka”. Kilkunastu gospodarzy z tejże wsi z własnej inicjatywy zajeżdża przed dom gospodarza, będącego w kłopotcie, i wesoło, ze śpiewem zabiera się do pracy. Każdy pracuje z ochotą, bo wie, że, gdy będzie sam w potrzebie „tłoka” przyjdzie i jemu z pomocą.

Chętnych do pracy w „tłoce” jest zwykle wielu, więc powstaje tłok, stąd też zwyczaj nazwę swą otrzymał.

Otóż na jednej z takich „tłok” rozegrała się tragedia, którą wczoraj rozpatrywał Sąd Okręgowy w Wilnie.

Gospodarz Piotr Karmazyn miał przewieźć żrąb domu ze wsi Jundziłiskiej do wsi Wierszulińskiej. Przysłał mu z pomocą „tłoka” ze wsi Wierszulińskiej.

Karmazyn, jak to leży we zwyczaju, czuł się w obowiązku uraczyć obficie bezpłatnych robotników. Wyprawił też kuchną ucztę.

Podczas libacji, gdy wszyscy byli podnieceni alkoholem, jakiś żartowniś zagaślił światło. Skorzystał z tego nieprzyjaciół Józefa Sienkiewicza i uderzył go nożem po głowie. Sienkiewicz przerażony, z krwawiącą raną na skroni, wybiegł na podwórze, pochwycił koniec i uderzył nią po ramieniu pierwszego mężczyzny, który wybiegł za nim wstyd. Był to stary druh Sienkiewicza Karmazyn. Nadbiegło jeszcze kilka osób.

Powstała bójka, w wyniku której Karmazyn odniósł szereg śmiertelnych ran i po dwóch dniach zmarł.

Wczoraj przed Sądem stanął Sienkiewicz i Franciszek Gawarecki, oskarżeni o zadanie ciężkiego uszkodzenia ciała Karmazynowi. Sienkiewicza bronił mec. Szabelski, starając

się wykazać, że klient jej działał w obronie koniecznej. Gawareckiego bronił mec. Kopeć, prosząc o wyrok uniewinniający.

Sąd skazał Sienkiewicza na 2 lata więzienia, — Gawareckiego zaś uniewinnił. Włoz.

NA WILEŃSKIM BRUKU

UPADŁ I NIE PODNIÓSŁ SIĘ.

Wczoraj rano przechodnie ulicą Mickiewicza zauważyli jakiegoś starszego pana, który (nie dochodząc do Zaczysza) nagle padł na chodnik, tracąc przytomność.

Zawezwano pogotowie, które stwierdziło zgon, prawdopodobnie wskutek udaru sercowego.

Nagle zamrły okazał się ojcem lekarza Naczelnego Kasy Chorych Wiktor Sznolli 1. 82 zam. przy ulicy Portowej 26. Złotki pras wieszono do mieszkanka.

(e).

ZREDUKOWANIE — POWODEM SAMOBÓJSTWA.

Wczoraj w godzinach p. p. w mieszkaniu swych pracodawców przy zaułku Krupniczym Nr. 1 zatrzymał się spirytusem denaturowanym niejaki Sonia Topelówna lat 28. Desperackie przewieziono w stanie bardzo ciężkim do szpitala Sawicz. Przeprowadzone dochodzenie wykazało, iż Topelówna ta wzięła się na życie z powodu wymownienia jej posady.

(e).

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK W ŁAZNI.

Wczoraj wieczorem w łazni przy ulicy Tatarskiej 13 zaszedł tragiczny wypadek. — Niejak Michał Kłdzia, wskutek nagłego osłabienia spadł z półki na podłogę i doznał się pobił. Zawezwane pogotowie ratunkowe przewiozło go w stanie ciężkim do szpitala Św. Jakóba.

(e).

OFIARY.

Na kuchnię utrzymywaną przez Związek Pracy Obyw. Kobiół dla bezrobotnej inteligencji od N. N. — 50 zł.

Dziś! Poraz pierwszy w Wilnie 100% dźwiękowiec. Niebawoma sensacja z udziałem
VALLACE BEERY, JOHN MACK BROWN i KAY JOHNSON
film
BOHATER ZACHODU
p. t.
Wielka 47, tel. 1541

NAD PROGRAM: Urozmaicone dodatki. Seanse o godz. 4—6—8—10-15, w soboty i święta od 2-iej
Dźwięk. Kino-Teatr
REWJA
Sala Miejska
ul. Ostrobramska 5
Dziś! Najaktualniejszy film
światła Poemat bohaterstwa
i wielkiej miłości p. t.
Początek seansów o godz. 5—7—9, w sobotę i niedzielę o godz. 3-iej
General Czeg
W rolach głównych niezapomniani
bohaterzy „Łodzi podwodnej” i „Ste
rowca” Jack Holt i Ralph Graves

Dźwięk. Kino-Teatr
HELIOS
Wileńska 38, tel. 9-26
Dziś. Film, który
oczarował cały świat
Siawa Polski
Wielbiciele pięknej muzyki, usłyszcie oglądając polskiego Caruso. — NAD PROGRAM: Aktualja dźwiękowe
Na wszystkie seanse balkon 49 gr. Parter na 1-szy seans 80 gr., na pozostał. od 90 gr. Początek o 4, 6, 8 i 10-15

P A N
CAŁE WILNO
MUSI WIDZIEĆ
RAMONA NOVARRO
monument filmie egzotyczna
SYN INDY
Nadzwyczaj ciekawe dodatki dźwiękowe. Kolosalne powodzenie.

Dźwięk. Kino-Teatr
Światowid
Mickiewicza 9
Dziś! Największy
przebój świata p. t.
podziw i zachwyt. W rolach głównych:
niezrównany ulubieniec publiczności
Sewilla, miasto miłości
RAMON NOVARRO,
w-g gł. pow. Zew ciała
Przedudne arcydzieło
dźwiękowe, wywołujące
uroczą Dorothy Jordan
i Renee Adoree.

ZAKŁADY GRAFICZNE
Z N I C Z
DAWN. PRZY UL. Ś-TO JAŃSKIEJ 1
ZOSTAŁO PRZENIESIONE
NA UL. BISKUPIĄ 4 TEL. 340
(LOKAL BYLEGO LOMBARDU)

Od roku 1843 istnieje
Wilenkin
ul. Tatarska 20
Meble
jadalne, sypialne i ga
binetowe, krzesła, stoły, szafy, łóżka itd.
Wykwintne, Mocno,
NIEDROGO.
na dogodnych warunkach
i NA RATY.
NADESZŁY NOWOŚCI
8324

Dr. J. Bernshtein
choroby skórne, weneryczne
i moczopłciowe
Mickiewicza 28, m. 5
przyjmuje od 9—1 i 4—6
Z. W. P.
Akuszka
Śmiałowska
przewodząca się
na ul. Orzeszkowej 3—12
(róg Mickiewicza)
tamże gabinet kosmetycz
ny, usuwa zmarszczki, bro
dawki, kurczaki i wargi
W. Z. P. 48. 832

ST. A. WOTOWSKI.

ZŁOTOWŁOSY SFINKS.

Powieść współczesna.

Urwała, próżno szukając słów. Tylko jej wzrok nadal biegł w kierunku portretu młodej kobiety w balowej sukni, uśmiechającej się do niej rzekłbyś smutnie.

— Jakam ja mam biedna... — cicho poruszyły się wargi Kiry. — Ratuj... Poradź co zrobić? Och, chyba nie ma wyjścia!

Na szczęście przebyłszy trzeźwości umysłu, równie niespodzianie jak przychodziły na starego księcia, nie mniej szybko miały.

Opuszcł on głowę, blask oczu zgasł i słabiej zaproszował.

— Powiadasz, potrzebna męska ręka! hm... Przecież już powiedziałem ci, że jesteśmy na tyle bogaci, że stać nas na płatnego administratora! Gwałtem upierasz się wyjść za Trauba? Nie, nie rozumiem... Ale...

— Dla naszego dobra, dziadku! Muszę... — nie wiedzieć kiedy wyrwało się jej.

— Dla naszego dobra! W dalszym ciągu powtarzam nie rozumiem! Bardzo ciężko mi będzie przyzwyczaić się do podobnego zięcia! Hm, ale jesteś samodzielną...

Nagle w przedpokoju rozległ się dzwonek. W rzeczy samej przybywał Traub odświeżony i wylegający. Choć, modą staroświeckich narzeczonych nie przyniosł ze sobą bukietu, cała jego powierzchowność nosiła jakiś odświeżony charakter, jakby całkowicie zapomnieli o wczorajszych wypadkach i zaręczyny odbywały się normalnie, a nie w „przymusowy” sposób.

— Jestem! — rzekł całując Kirę w rękę i śledząc z pod oka wyraz jej twarzy, z której daremnie starał się przeczytać motajkę nią uczucia.

— Stawim się punktualnie! Mam nadzieję, że w naszych projektach nie nastąpiła żadna zmiana?

— Najmniejsza! — odparła uśmiechając się słodko, a w myślach dodając: — Nie mogło być intryz przejechać po drodze gdzie auto? Tyłu ludzi codziennie wpada pod samochody!

Traub, który oczywiście nie mógł odgadnąć myśli Kiry, był niezwykle uciechony jej pozornie uprzejmem przyjęciem.

— Zastanowiła się pani od wczoraj — wymówił wciąż nie spuszczaając swej dłoni o zakrzywionych jak szpony drapieżnego ptaka, palcach dobranej rączki — że to wszystko, co uczyniliśmy to wyłącznie dla jej dobra?

— Może... — I niema pani do mnie żalu? — Nie... bąknęła i delikatnie wy-

niom Kiry, przeniesiono tu wszystko, ce było jeszcze cenniejszego w domu i nic w tym pokoju nie zmiano wało całkowitego upadku i biedę rodu Ostrogskiego, co w innych salonach nie dawało się ukryć. Meble były trochę wypłowiałe, lecz prawdziwie stylowe, a z za zczerniałych ram widniały płótna pierwszorzędnych malarzy. — Szereg portretów w zbrojach i kontuszach, gdzie nierzadko połyskiwała hetmańska buława, przywodził na pamięć długie pokolenia karmazynów i dygnitarzy, którzy wyszli z rodu Ostrogskich.

Krepującą ciszę, pierwszy przerwał książę.

— Wspominała mi wnuczka — rzekł, niby z przymusem, nie patrząc na Trauba — w jakim celu pragnął pan mnie widzieć...

Tamten powtórnie złożył niski ukłon.

— Cóż — mówił dalej, z prawdziwą nonszalancją wielkiego pana, który musi się zniżać do plebsu. — Nie chcę jej się sprzeciwiać skoro taka jej wola: Bo, wprost mężczyła mnie o ten wasz związek! Ale szczerze zaznaczę, że nie jestem zachwycony podobnym małżeństwem!

Twarz Trauba przeciągnęła się.

— Czemu książę pan tak mniema? — Bo nie znam pana prawie wcale, panie baronie — podkreślił ten tytuł. — A dotychczas mieliśmy ze sobą

do czynienia tylko w kwestjach pieniężnych. A w tych postępowaliśmy bardzo ostro, niezbyt po dżentelmeńsku... Jeszcze przedwczoraj dopominał się pan o te dwieście tysięcy.

Traub zmieształ się.

— Ach, taka rzecz polegała na nieporozumieniu.

— Przypuszczam — bąknął Ostrogski — bo trudno jednocześnie się kochać, a chyba pan jest zakochany w Kirze — i dusić o pieniądze... Zresztą, taka suma dla nas, to głupstwo...

Traub postarzał się ukryć uśmiech, a Kira postanowiła zakończyć tę scenę. Nie przewidywała, że natknie się znów na „trzęsawicę” moment dziadka i że ten, nie znając istotnego stanu rzeczy, aż nadto logicznie będzie rozumował.

— Ależ kochany dziadku! — zawołała. — Wythumacyzam już ci, że dałam słowo panu Traubowi i że jest przyzwoitym człowiekiem! I ty przekonasz się do niego! — dodała wymuszony frazes.

Księżca znów ogarnęła apatia.

— Raz już powiedziałem — rzekł — że skoro tego tak pragniesz to zgodzić się muszę! Zresztą, jesteś taka samodzielną i czy ty stosujesz się do mojej woli? A z panem — zwrócił się w stronę Trauba, wyciągając doń rękę — może się i zaprzyjaźnimy! (D. c. n.)